
Заключение  

по результатам проведенного экспертно-аналитического мероприятия  

«Оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот  

и преимуществ за счет средств бюджета города Красноярска в ходе 

мероприятия «Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета  

города Красноярска за 2022 год» 

 

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия (далее – 

ЭАМ): пункт 1.8 раздела 1 Плана работы Контрольно-счетной палаты города 

Красноярска (далее – КСП) на 2023 год, ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, ст. 33 Положения о бюджетном процессе в городе Красноярске, 

утвержденного решением Красноярского городского Совета депутатов от 11.12.2007 

№ 15-359, ст. 2 Положения о Контрольно-счетной палате города Красноярска, 

утвержденного решением Красноярского городского Совета от 31.05.2005 № 6-108. 

 1. Цель мероприятия: проанализировать эффективность предоставления 

налоговых и иных льгот и преимуществ за счет средств бюджета города 

Красноярска в ходе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении 

бюджета города Красноярска за 2022 год. 

2. Предмет мероприятия: годовой отчет об исполнения бюджета города 

за 2022 год в части предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ за счет 

средств бюджета города Красноярска, сведения департамента экономической 

политики и инвестиционного развития администрации города Красноярска (далее – 

ДЭПиИР), департамента финансов администрации города Красноярска (далее – 

департамент финансов), Управления Федеральной налоговой службы России 

по Красноярскому краю (далее – УФНС по краю), сведения официального сайта 

администрации города Красноярска. 

3. Объекты мероприятия: департамент экономической политики 

и инвестиционного развития администрации города Красноярска. 

4. Исследуемый период: 2022 год (при необходимости сравнения отдельных 

показателей применяются иные периоды). 

5. Сроки проведения мероприятия: с 30.03.2023 по 21.04.2023. 
 

По результатам проведенного ЭАМ установлено следующее. 

 

I. Анализ недополученных доходов бюджета города в связи с предоставлением 

льгот в соответствии с решением Красноярского городского Совета  

от 01.07.1997 № 5-32 «О местных налогах на территории города Красноярска» 
 

Одним из инструментов муниципальной поддержки физических 

и юридических лиц в соответствии с приоритетами социально-экономической 

политики является предоставление льгот по налогам, сборам и иным платежам 

в бюджет города. Предоставляемые льготы обуславливают налоговые расходы 

(выпадающие доходы) местного бюджета, источником их финансового обеспечения 

является бюджет города. 

Льготы по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу 

в бюджет города предоставлены в соответствии с Положением о местных налогах 
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на территории города Красноярска, утвержденным решением Красноярского 

городского Совета от 01.07.1997 № 5-32 «О местных налогах на территории города 

Красноярска» (далее – Решение № 5-32). 

Срок формирования ДЭПиИР сводной оценки эффективности налоговых 

расходов города Красноярска (далее – Сводная оценка эффективности) установлен 

постановлением администрации города от 27.12.2019 № 997 «Об утверждении 

Порядка формирования перечня налоговых расходов города Красноярска и Порядка 

оценки налоговых расходов города Красноярска» (далее – Порядок № 997)  - до 1 

октября года, следующего за отчетным финансовым годом, что не соответствует 

подходам, определённым в Общих требованиях к оценке налоговых расходов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных 

Постановлением Правительства РФ от 22.06.2019 №796 (ред. от 09.12.2022). 

В связи с этим, в период проведения мероприятия «Внешняя проверка отчета 

об исполнении бюджета города Красноярска за 2022 год» сформированы результаты 

Сводной оценки эффективности налоговых расходов только за 2021 год, что учтено 

в данном заключении. 

Согласно проведенной ДЭПиИР Сводной оценки эффективности сумма 

выпадающих доходов бюджета города за 2021 год в связи с предоставлением льгот 

по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу составила 

877,3 млн. рублей. 
 

 
 

 По налогу на имущество физических лиц льготы предоставлены 7 категориям 

граждан, нуждающихся в социальной поддержке. Целевая категория налоговых 

расходов – социальные расходы. В соответствии со Сводной оценкой 

эффективности данные налоговые льготы признаны востребованными. 

Целевые категории налоговых расходов по земельному налогу – технические 

и социальные. В соответствии со Сводной оценкой эффективности предоставленные 

льготы признаны востребованными и эффективными, подлежат сохранению 

на последующие периоды. 
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II. Анализ поступления земельного налога в бюджет города Красноярска. 

Сравнительный анализ поступлений доходов в бюджеты 6-ти  

городов-миллионников и городов СФО (выборочно), в том числе 

земельного налога, в 2022 году 
 

Исполнение бюджета города Красноярска по земельному налогу за 2022 год 

составило 894,4 млн. рублей, или 101,7% к плану года. По сравнению с 2021 годом 

поступления увеличились на 3,1%.  

Отмечаем, что сумма выпадающих доходов в связи с предоставлением льгот 

по земельному налогу за 2021 год (868,5 млн. рублей) равняется величине его 

поступлений (867,7 млн. рублей). 

Несмотря на то, что оценка налоговых расходов за 2022 год будет проведена 

в срок до 01.10.2023, уже сейчас можно сделать вывод о том, что сумма 

выпадающих доходов будет сопоставима с выпадающими доходами бюджета города 

за 2021 год. Обращаем внимание, что при формировании проекта бюджета города 

на 2022 год департаментом финансов была учтена сумма льгот по земельному 

налогу в объеме 1 043,5 млн. рублей1, что превышает сложившийся объем 

поступлений по налогу в 2022 году на 16,7%. 

Кроме этого, в 2022 году УФНС по краю приняты решения о предоставлении 

рассрочки по земельному налогу на сумму 62,9 тыс. рублей2, что также снизило 

поступления по данному источнику в бюджет города. 

Сравнительный анализ данных 6-ти городов-миллионников и ряда городов 

СФО3, показал, следующее. 

В 2022 году у города Красноярска сложилась наиболее низкая доля доходов 

от поступления земельного налога в общем объеме налоговых доходов – 3,5%.  

По показателю «величина земельного налога, приходящаяся на 1 кв. км. 

площади населенного пункта», город Красноярск занимает 6 место 

из 9 рассматриваемых городов – 2,4 млн. рублей. На 1 месте город Новосибирск – 

4,6 млн. рублей. 
 

 
                                                             
1 Письмо департамента финансов администрации города от 15.11.2021 № 01-09/3252. 
2 Письмо УФНС по краю от 17.03.2023 № 2.15-09/04883@. 
3 Анализ проведен по городам с численностью населения свыше 1 млн. человек: г. Красноярск, г. Пермь,  

г. Краснодар, г. Новосибирск, г. Омск, г. Волгоград и городам СФО: г. Иркутск, г. Томск, г. Улан-Удэ. 
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III. Анализ технических налоговых расходов бюджета города Красноярска, 

обусловленных предоставлением льгот по земельному налогу учреждениям, 

финансируемым из средств бюджета города и краевого бюджета  
 

Структура технических налоговых расходов, обусловленных предоставлением 

льгот по земельному налогу в 2021 году, представлена в таблице. 
 

 
 

Технические налоговые расходы в связи с предоставлением льгот органам 

городского самоуправления и учреждениям, финансируемым из бюджета города, 

составили 293,5 млн. рублей или 34,6%. 

Объем технических налоговых расходов в части предоставления льгот 

органам государственной власти Красноярского края и учреждениям, 

использующим земельные участки для выполнения работ (оказания услуг) и (или) 

исполнения государственных функций в целях обеспечения реализации 

(осуществления) полномочий органов государственной власти края, составил 

197,3 млн. рублей или 23,4% в структуре технических налоговых расходов.  

Отмечаем, что в соответствии с Методическими рекомендациями 

по проведению оценки налоговых расходов муниципальных образований4 

технические налоговые расходы муниципального образования – это целевая 

категория налоговых расходов муниципального образования, предполагающих 

уменьшение расходов плательщиков, воспользовавшихся льготами, финансовое 

обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет 

местного бюджета. 

Учитывая изложенное, предоставление в бюджет города налоговых льгот 

в качестве технических налоговых расходов органам государственной власти края 
                                                             
4 Проект опубликован 01.07.2020 на сайте Минфина России в разделе «Налоговые расходы субъектов Российской 

Федерации») (далее – Методика). 
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и учреждениям, осуществляющим полномочия органов государственной власти 

края, не коррелирует с подходами, указанными в вышеназванной Методике и 

противоречит принципам БК РФ.  

 

IV. Анализ социальных налоговых расходов бюджета города Красноярска, 

обусловленных предоставлением льгот по земельному налогу 
 

Социальные налоговые расходы, обусловленные предоставлением льгот 

по земельному налогу, в 2021 году составили 27,1 млн. рублей. Льготой 

воспользовались 8 плательщиков. 

Структура социальных налоговых расходов, обусловленных предоставлением 

льгот по земельному налогу в 2021 году, представлена в таблице. 
 

 
 

При рассмотрении в 2022 году КСП проектов решений КГСД о внесении 

изменений в Решение № 5-32 «О местных налогах на территории города 

Красноярска» в части предоставлении льгот по уплате земельного налога КСП, 

в частности, были проанализированы материалы по следующим категориям 

плательщиков: 

1) организации - в отношении земельных участков, используемых 

для проведения спортивных мероприятий по конному спорту, включенных 

в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 
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физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, утвержденный 

федеральным органом исполнительной власти в области физической культуры 

и спорта, и (или) календарный план официальных физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий Красноярского края, утвержденный органом 

исполнительной власти Красноярского края в области физической культуры 

и спорта, и (или) календарный план официальных физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий города Красноярска, утвержденный органом 

администрации города Красноярска в области физической культуры и спорта; 

2) организации - в отношении земельных участков, предоставленных 

в постоянное (бессрочное) пользование, занятых спортивно-тренировочными 

комплексами, одновременно включающими: многофункциональные спортивные 

комплексы, комплексы горнолыжных трасс, трасс для фристайла, хафпайп-

комплексы, трамплины, горнолыжные трассы для тренировок по слалому 

с системой искусственного снегообразования, подвесной канатной буксировочной 

дорогой, судейскими домиками, буксировочные канатные дороги для лыжников, 

административно-тренерские блоки и спортивно-тренерские блоки, объекты 

инженерной и транспортной инфраструктуры, обеспечивающие функционирование 

указанных спортивно-тренировочных комплексов, и (или) спортивно-

тренировочными комплексами, одновременно включающими: 

многофункциональные спортивные комплексы с плавательным бассейном, 

спортивные комплексы с лыжным стадионом, лыжероллерными трассами 

с системой освещения и снегообразования, спортивно-тренерские блоки, объекты 

инженерной инфраструктуры, обеспечивающие функционирование указанных 

спортивно-тренировочных комплексов; 

3) организации, целями деятельности которых является сохранение и развитие 

российского циркового искусства - в отношении земельных участков, используемых 

ими для осуществления уставной деятельности. 

Анализ рассматриваемых проектов показал следующее. 

Целевая категория налоговых расходов по ним определена ДЭПиИР как 

социальный налоговый расход.  

При этом согласно общим требованиям к оценке налоговых расходов 

субъектов РФ и муниципальных образований5 социальные налоговые расходы – это 

целевая категория налоговых расходов субъекта РФ (муниципального образования), 

обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) 

населения, укрепления здоровья человека, развития физической культуры и спорта, 

экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия и поддержки 

благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности.  

Однако, содержание предоставляемых налоговых льгот не соответствует 

правовой природе социального налогового расхода. 

Также необходимо отметить, что предоставление налоговых льгот категории 

налогоплательщиков  в отношении земельных участков, используемых ими в целях 

сохранения и развития российского циркового искусства (п. 3) имеет признаки 

                                                             
5 Утверждены постановлением Правительства РФ от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых 

расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 
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индивидуального характера, что не соответствует требованиям ст. 56 НК РФ. 

Анализ показал, что единственным хозяйствующим субъектом, подпадающим под 

указанную категорию, является Филиал Федерального Казенного предприятия 

«Российская государственная цирковая компания» «Красноярский государственный 

цирк» (далее - Красноярский цирк). 

Кроме того, здание Красноярского цирка в настоящее время находится 

на реконструкции и не функционирует. В связи с этим не ясно, каким образом 

Красноярский цирк может обеспечивать социальную направленность 

предоставленной льготы, а также создавать благоприятные условия для оказания 

услуг в социальной сфере, повышать их качество и доступность. 

Показатели (индикаторы), на значение которых должны оказать влияние 

предлагаемые налоговые расходы, не соотносятся с целями муниципальных 

программ (далее – МП) и (или) целями социально-экономической политики города;  

в МП не содержится информация об объемах соответствующих налоговых расходов. 

Учитывая изложенное полагаем, что в указанных случаях ДЭПиИР 

и кураторами налоговых расходов целевая категория налоговых расходов 

определялись неверно.  

В данном случае считаем целесообразным расходы, обусловленные 

предоставлением льгот, относить к стимулирующим налоговым расходам, 

т.е. предполагающих стимулирование экономической активности субъектов 

предпринимательской деятельности и последующее увеличение доходов местного 

бюджета. Либо получателю льготы расширить деятельность, направленную 

на обеспечение социальной защиты (поддержки) населения, укрепление здоровья 

человека, развитие физической культуры и спорта и др. При этом при принятии 

решения об установлении налоговых льгот целесообразно приводить обоснование 

эффективности предусматриваемых бюджетных расходов, в том числе при 

реализации муниципальных программ и достижения установленных в них 

показателей результативности. 
 

V. Анализ устранения недостатков, выявленных по результатам 

экспертно-аналитического мероприятия «Оценка эффективности 

предоставления налоговых льгот по местным налогам в городе Красноярске», 

а также учтенных рекомендаций КСП по вопросам эффективности 

предоставления льгот по местным налогам 
 

В 2019 - 2020 годах КСП было проведено экспертно-аналитическое 

мероприятие (далее – ЭАМ) «Оценка эффективности предоставления налоговых 

льгот по местным налогам в городе Красноярске» (в соответствии с п. 2.5 раздела 

2 Плана работы КСП на 2019 год, п. 2.1 раздела 2 Плана работы КСП на 2020 год). 

По результатам данного мероприятия КСП были выявлены недостатки 

и направлены рекомендации администрации города и кураторам налоговых 

расходов по вопросам эффективности предоставления льгот по местным налогам, 

в том числе по внесению изменений в Порядок № 997. 

В целом, из недостатков и рекомендаций по результатам ЭАМ «Оценка 

эффективности предоставления налоговых льгот по местным налогам в городе 

Красноярске» и внесению изменений в Порядок № 997 были устранено порядка 
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45%. 

В ходе проведения вышеназванного мероприятия, в частности, были выявлены 

факты передачи в аренду зданий, строений, помещений, или временных сооружений 

находящихся на земельных участках, в отношении которых Решением № 5-32 

установлена льгота по уплате земельного налога. В связи с чем, земля, 

расположенная под такими зданиями, строениями и помещениями, не подлежит 

освобождению от налогообложения, учитывая формулировку налоговой льготы, 

поскольку непосредственно не используется учреждениями для выполнения работ 

(оказания услуг) и (или) исполнения государственных (муниципальных) функций 

в целях обеспечения реализации (осуществления) предусмотренных 

законодательством РФ полномочий органов государственной власти края 

или органов городского самоуправления. Таким образом, освобождение от уплаты 

налога в части такой земли не соответствует правовой природе льготы 

по земельному налогу и принципу платности использования земли.  

Вместе с тем, Решение № 5-32 не содержит норму, которая бы устанавливала 

положение о непредоставлении налоговых льгот в случае, если вышеуказанные 

учреждения сдают в аренду части/доли земельных участков, как то предусмотрено 

в других регионах (Москва, Санкт-Петербург). Соответствующая рекомендация 

администрацией города не учтена. 

Также не устранена рекомендация об определении департамента финансов 

органом, ответственным за оценку объемов налоговых расходов и обобщение 

результатов оценки эффективности налоговых расходов города, что не учитывает 

установленный порядок обобщения результатов оценки эффективности налоговых 

расходов РФ и края, которые осуществляют соответствующие финансовые органы: 

Минфин РФ и Минфин края. 

Анализ устранения недостатков, выявленных в Порядке № 997 по результатам 

ЭАМ «Оценка эффективности предоставления налоговых льгот по местным налогам 

в городе Красноярске», проведенного в 2020 году, представлен в приложении 

к заключению. 
 

Выводы: 

 1. Сумма недополученных доходов бюджета города в связи с предоставлением 

льгот по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу в соответствии 

с Решением № 5-32 за 2021 год составила 877,3 млн. рублей. 

 2. Сравнительный анализ данных 6-ти городов-миллионников и ряда городов 

СФО, показал, что у города Красноярска в 2022 году сложилась наиболее низкая 

доля доходов от поступления земельного налога в общем объеме налоговых 

доходов. По показателю «величина земельного налога, приходящаяся на 1 кв. км. 

площади населенного пункта», город Красноярск занимает 6 место 

из 9 рассматриваемых городов. 

 3. Сумма выпадающих доходов бюджета города по земельному налогу, 

обусловленных предоставлением льгот, за 2021 год равна объему его поступлений. 

 4. Объем технических налоговых расходов бюджета города, обусловленных 

предоставлением льгот по земельному налогу в 2021 году составил 

868,5 млн. рублей, из них в связи с предоставлением льгот органам государственной 
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власти края и учреждениям, финансируемым из средств краевого бюджета -  

197,3 млн. рублей. Предоставление таких налоговых льгот не коррелирует 

с подходами, указанными в Методике. 

5. Содержание ряда установленных налоговых льгот по земельному налогу, 

обуславливающих налоговые расходы, отнесенные к целевой категории социальный 

налоговый расход, не соответствует правовой природе социального налогового 

расхода. Показатели (индикаторы), на значение которых должны оказать влияние 

налоговые льготы по земельному налогу, обуславливающие налоговые расходы, 

отнесенные к целевой категории социальный налоговый расход, не соотносятся 

с целями МП и (или) целями социально-экономической политики города. 

6. Предоставление налоговых льгот по земельному налогу муниципальным  

и краевым учреждениям, в случае если эти учреждения сдают в аренду здания, 

строения, помещения, или временные сооружения, а также части/доли земельных 

участков, не соответствует правовой природе установленной льготы и принципу 

платности использования земли. Такой подход не соответствует Основным 

направлениям бюджетной и налоговой политики города Красноярска на 2023 год 

и плановый период 2024-2025 годов, основная цель которых - увеличение 

собственных доходов бюджета города и увеличение уровня долговой устойчивости 

города. 

7. В целом по результатам ЭАМ «Оценка эффективности предоставления 

налоговых льгот по местным налогам в городе Красноярске», проведенного КСП 

в 2019-2020 годах, устранено порядка 45% рекомендаций КСП. 

 

Рекомендации администрации города и кураторам налоговых расходов: 

1. Рассмотреть вопрос о целесообразности предоставления льгот 

по земельному налогу органам государственной власти края и учреждениям, 

финансируемым из средств краевого бюджета, с целью увеличения собственных 

доходов бюджета города и увеличения уровня долговой устойчивости города. 

2. Проанализировать правильность отнесения расходов, обусловленных 

предоставлением льгот по земельному налогу, к категории социальных налоговых 

расходов. Рассмотреть вопрос об отнесении таких расходов к категории 

стимулирующих налоговых расходов, либо получателю льготы расширить 

деятельность, направленную на обеспечение социальной защиты (поддержки) 

населения, укрепление здоровья человека, развитие физической культуры и спорта 

и др. 

3. Организовать работу по анализу налоговых расходов, обусловленных 

действующими льготами по земельному налогу, в части определения соответствия 

льгот целям МП и (или) целям социально-экономической политики города, 

не относящимся к МП, в соответствии с требованиями Порядка № 997. 

По результатам внести изменения в Перечень налоговых расходов города 

Красноярска, утвержденный постановлением администрации города от 26.05.2020 

№ 395 «Об утверждении Перечня налоговых расходов города Красноярска». 

4. Рассмотреть вопрос о закреплении в Решении № 5-32 нормы о том, что 

предоставленные учреждениям налоговые льготы по земельному налогу 

не распространяются на земельные участки/части/доли в случаях передачи 
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учреждениями в аренду зданий, строений, помещений или временных сооружений, 

находящихся на этих участках, а также в случаях передачи в аренду части/доли 

земельных участков, не используемых учреждениями для выполнения работ 

(оказания услуг) и (или) исполнения государственных (муниципальных) функций  

в целях обеспечения реализации (осуществления) предусмотренных 

законодательством РФ полномочий органов государственной власти края  

или органов городского самоуправления, а также предусмотреть механизм расчета 

земельного налога в таких случаях. 
 

Приложение: на 16 л. в 1 экз. 

 

 

Начальник инспекции 

по экспертно-аналитической и правовой работе 

Контрольно-счетной палаты города Красноярска, 

руководитель рабочей группы мероприятия         О.П. Большунова  


